

## 平成22年度の事業報告書

平成22年 2月 1日から 平成23年 1月 31日まで

## 1 事業の成果

前期に引き続き、教育支援をテーマに災害救援活動および国際協力活動に取り組む。

災害孤児の子ども達を対象とした就学支援金を毎月70名（7月以降10名増加し70名になる）に継続給付。また、地域の子ども達を対象に授業料無料の語学教室「晃月スクール」を開校して、国際言語の学習および習得の機会を提供。受講生数は8月の卒業及び10月の新入学生の追加入学により100名となる（23年1月末現在88名）。

また、今年度は「晃月スクール」の成績及び就学態度優秀者の日本訪問を実施し、日本への理解を深める取り組みを行った。インドネシア共和国アチェ州においては、この2つの活動を芯に災害孤児の子ども達が無事高校を卒業して自立した生活を歩んでいけるよう引き続き活動に取り組む。

国内においては、前期に引き続き、将来の日本インドネシア両国間の架け橋となる人材発掘・育成を目的に、「ワーキング&スタディ」プログラムと称してインドネシア人留学生を受け入れ、日本における留學生活の支援を行った。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名<br>(定款に記載した事業) | 具体的な事業内容   | (A)当該事業の実施日時<br>(B)当該事業の実施場所<br>(C)従事者の人数                    | (D)受益対象者の範囲<br>(E)人数            | 収支計算書の事業費の金額<br>(単位：千円) |
|--------------------|--|--|---------------------------------|-------------------------|
| 災害救援活動             | 災害により親を亡くした子ども達へ、生活保護を含む就学支援金を給付。一人当たり3,500円/月。                                  | (A) 2010年2月1日～2011年1月31日<br>(B) インドネシア・アチェ州<br>(C) 5名        | (D) 災害孤児<br>(E) 70名             | 6,200千円                 |
| 国際協力の活動            | 被災地域の公立中学校の協力のもと、放課後を活用して授業料無料の語学教室「晃月スクール」を開校。日本語と英語のレッスンをを行う。<br><b>受講生の訪日</b> | (A) 2010年2月1日～2011年1月31日<br>(B) インドネシア・アチェ州公立プカンバダ<br>(C) 7名 | (D) 災害孤児および被災地域の子ども達<br>(E) 88名 | 8,563千円<br>(訪日含)        |

|         |  |  |                       |     |
|---------|--|--|-----------------------|-----|
| 国際協力の活動 | 将来の日本インドネシア両国間の架け橋となる人材発掘・育成を目的に、ワーキング&スタディプログラムと称して、インドネシア人学生の日本留学生生活を支援。 | (A) 2009年4月1日<br>～<br>2010年1月31日<br><br>(B) 日本<br><br>(C) 2名 | (D) 留学生<br><br>(E) 1名 | 0千円 |
|---------|--|--|-----------------------|-----|

(2) その他の事業

| 事業名<br>(定款に記載した事業) | 具体的な事業内容 | (A)当該事業の実施日時<br>(B)当該事業の実施場所<br>(C)従事者の人数 | 収支計算書の事業費の金額<br>(単位：千円) |
|--------------------|----------|---|-------------------------|
|                    | 実施せず。    |   |                         |

(3) 理事会

| 事業名 | 議題                              | 実施日         |  |
|-----|---------------------------------|-------------|--|
| 理事会 | 活動報告                            | 平成22年7月29日  |  |
| 理事会 | アチエ事業に関して                       | 平成22年9月15日  |  |
| 理事会 | 12/26 アチエ津波追悼集会<br>参席に関して       | 平成22年11月18日 |  |
| 理事会 | 晃月スクール生徒訪日に関し<br>て<br>理事の追加に関して | 平成23年1月27日  |  |

(法第28条第1項「特定非営利活動法人に係る事業会計財産目録」)

平成22年(年度)

特定非営利活動に係る事業会計財産目録

平成23年1月31日現在

特定非営利活動法人 良心、市民の会

| 科 目 ・ 摘 要 |              | 金 額       |           |
|-----------|--------------|-----------|-----------|
| I 資産の部    |              |           |           |
| 1 流動資産    |              |           |           |
| 現金        | 現金手元有高       | 0         |           |
| 普通預金      | 三井住友銀行尼崎支店   | 2,407,480 |           |
|           | 京都中央信用金庫精華支店 | 4,308,811 |           |
|           | ゆうちょ銀行       | 471,438   |           |
|           | 流動資産合計       |           | 7,187,729 |
| 2 固定資産    |              |           |           |
| 車両運搬具     | トヨタ プリウス     | 1,801,278 |           |
|           | 固定資産合計       |           | 1,801,278 |
|           | 資産合計         |           | 8,989,007 |
| II 負債の部   |              |           |           |
| 1 流動負債    |              |           |           |
| 短期借入金     |              | 0         |           |
| 預り金       |              | 0         |           |
|           | 流動負債合計       |           | 0         |
| 2 固定負債    |              |           |           |
| 長期借入金     |              | 0         |           |
| 退職金給与引当金  |              | 0         |           |
|           | 固定負債合計       |           | 0         |
|           | 負債合計         |           | 0         |
|           | 正味財産合計       |           | 8,989,007 |

平成22年(年度)

## 特定非営利活動に係る事業会計収支報告書

平成22年2月1日から 平成23年1月31日まで

## 特定非営利活動法人 良心、市民の会

| 科 目            |  | 金 額   |  |
|----------------|--|---|--|
| <b>I 収入の部</b>  |  |   |  |
| 1              | 財産運用収入<br>預金利息                                   | 1,948   | 1,948  |
| 2              | 会費・入会金収入・寄付金<br>入会金<br>会費<br>寄付金                 | 100,000<br>9,144,031<br>7,388,913                 | 16,632,944   |
| 3              | 事業収入   | 0   | 0  |
| 4              |  | 0   | 0  |
|                | 当期収入合計(A)  |   | 16,634,892   |
|                | 前期繰越収支差額   |   | 9,513,074  |
|                | 収入合計(B)  |   | 26,147,966   |
| <b>II 支出の部</b> |  |   |  |
| 1              | 事業費<br>事業活動費<br>教育支援金                            | インドネシア奨学金等<br>日本語学校学費等                            | 14,763,356<br>0<br>14,763,356                                    |
| 2              | 管理費<br>広告宣伝費<br>事務委託費<br>旅費交通費<br>減価償却費<br>雑費その他 | PAC通信ほか<br>経理庶務費<br>インドネシア渡航費等<br>自動車<br>消耗品、通信費等 | 302,540<br>302,400<br>802,938<br>451,671<br>536,054<br>2,395,603 |
| 3              |  | 0   | 0  |
| 4              | 予備費  |   | 0  |
|                | 当期支出合計(C)  |   | 17,158,959   |
|                | 当期収支差額(A)－(C)                                    |   | -524,067   |
|                | 次期繰越収支差額(B)－(C)                                  |   | 8,989,007  |

平成22年(年度)

## 特定非営利活動に係る事業系年度貸借対照表

平成23年1月31日現在

特定非営利活動法人 良心、市民の会

| 科 目 ・ 摘 要  |              | 金 額       |           |
|------------|--------------|-----------|-----------|
| I 資産の部     |              |           |           |
| 1 流動資産     |              |           |           |
|            | 現 金          | 0         |           |
|            | 普通預金(三井住友)   | 2,407,480 |           |
|            | 普通預金(京都中央信金) | 4,308,811 |           |
|            | 普通貯金(ゆうちょ銀行) | 471,438   |           |
|            | 流動資産合計       |           | 7,187,729 |
| 2 固定資産     |              |           |           |
|            | 車両運搬具        | 1,801,278 |           |
|            | 固定資産合計       |           | 1,801,278 |
|            | 資産合計         |           | 8,989,007 |
| II 流動負債    |              |           |           |
| 1 流動負債     |              |           |           |
|            |              | 0         |           |
|            | 流動負債合計       |           | 0         |
| 2 固定負債     |              |           |           |
|            |              | 0         |           |
|            |              | 0         |           |
|            | 固定負債合計       |           | 0         |
|            | 負債合計         |           | 0         |
| III 正味財産の部 |              |           |           |
|            | 前期繰越正味財産     | 9,513,074 |           |
|            | 当期正味財産増加額    | -524,067  |           |
|            | 正味財産合計       |           | 8,989,007 |
|            | 負債及び正味財産合計   |           | 8,989,007 |